
Об утверждении перечней должностей авиационного персонала гражданской, 
экспериментальной и государственной авиации

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 мая 2005 года № 524. 
Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 
декабря 2013 года № 1398
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 25.12.2013 № 

 (вводится в действие со дня первого официального опубликования).1398
      В соответствии со   Закона Республики Казахстан от 20 декабря статьей 33 
1995 года "Об использовании воздушного пространства и деятельности авиации 
Республики Казахстан" Правительство Республики Казахстан  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: см.Z100339
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1)   должностей авиационного персонала гражданской и перечень 
э к с п е р и м е н т а л ь н о й  а в и а ц и и ;  
      2)   должностей авиационного персонала государственной авиации.перечень 
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н                
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 мая 2005 года N 524      
      Сноска. В Перечень внесены изменения постановлением Правительства  РК 
от 17 апреля 2006 года N  (вводится в действие со дня его первого 291 
официального опубликования).     

  Перечень 
должностей авиационного персонала гражданской и 
экспериментальной авиации

      1 .  Р у к о в о д и т е л и :  
      генеральный менеджер по наземному обслуживанию пассажиров; 
      главный инженер  (его  заместители) ;  



      главный метролог  (его  заместители) ;  
      главный механик  (его  заместители) ;  
      г л а в н ы й  ш т у р м а н ;  
      д и р е к т о р  т е х н и ч е с к и й ;  
      командир авиационного звена (его заместители); 
      командир авиационного отряда (его заместители); 
      командир авиационной эскадрильи (его заместители); 
      командир воздушного судна - инструктор; 
      к о м а н д и р  о т д е л е н и я ;  
      командир учебно-тренировочного центра (его заместители); 
      начальник авиационно-технической базы (его заместители); 
      начальник базы аэродромно-технического обеспечения (его заместители); 
      начальник дирекции по обслуживанию пассажиров; 
      начальник инспекции по безопасности полетов; 
      начальник инспекции по авиационной безопасности; 
      начальник летно-методического кабинета; 
      начальник службы обучения летного состава; 
      начальник отдела технического контроля; 
      начальник отдела по обслуживанию пассажиров; 
      начальник отдела маркетинга и регулярных перевозок; 
      н а ч а л ь н и к  о т д е л а  п л а н и р о в а н и я ;  
      начальник отдела гарантии качества (его заместители); 
      начальник подразделения досмотра (его заместители); 
      начальник смены подразделения досмотра; 
      начальник подразделения охраны и контроля; 
      начальник подразделения инженерно-технических средств охраны и досмотра
; 
      начальник подразделения авиационной безопасности (его заместители); 
      начальник смены подразделения авиационной безопасности; 
      начальник службы аэровокзального комплекса; 
      н а ч а л ь н и к  а э р о д р о м н о й  с л у ж б ы ;  
      начальник  службы бортпроводников ;  
      начальник штаба-командир воздушного судна; 
      начальник службы авиационной безопасности; 
      начальник узла светотехнического и электротехнического обеспечения 
п о л е т о в ;  
      управляющий службой наземного обслуживания пассажиров. 
      2 .  С п е ц и а л и с т ы :  
      аналитик базы данных по безопасности полетов; 



      аудитор внутренней системы гарантии качества; 
      б о р т м е х а н и к - и н с т р у к т о р ;  
      б о р т п р о в о д н и к - и н с т р у к т о р ;  
      ведущий инженер по эксплуатации воздушных судов; 
      ведущий инженер отдела технического контроля; 
      ведущий инженер по техническому обслуживанию; 
      в т о р о й  п и л о т ;  
      диспетчер службы обслуживания воздушного движения; 
      диспетчер по организации авиационных перевозок (международных, 
п а с с а ж и р с к и х ,  
п о ч т о в о - г р у з о в ы х ) ;  
      д и с п е т ч е р  с л у ж б ы  п е р е в о з о к ;  
      и н ж е н е р ;  
      и н ж е н е р  б о р т о в о й ;  
      и н ж е н е р - и н с п е к т о р ;  
      и н ж е н е р - л а б о р а н т ;  
      и н ж е н е р - м е х а н и к ;  
      инженер инженерно-авиационной службы; 
      инженер (механик)-испытатель бортовой; 
      инженер-испытатель летающей лаборатории бортовой; 
      и н ж е н е р - и н с т р у к т о р  б о р т о в о й ;  
      инженер по краткосрочному планированию технического обслуживания; 
      инженер летательного аппарата и двигателей; 
      инженер авиационного и радиоэлектронного оборудования; 
      инженер по программе технического обслуживания; 
      инженер по планированию материалов технического обслуживания; 
      инженер по долгосрочному планированию технического обслуживания; 
      инженер по горюче-смазочным материалам; 
      инженер по диагностике авиационной техники; 
      инженер по летно-методической работе;  
      инженер по комплектации оборудования; 
      и н ж е н е р  п о  к а ч е с т в у ;  
      инженер по надежности авиационной техники; 
      инженер по организации обеспечения авиационной техники; 
      инженер  по  организации  перевозок ;  
      инженер  по  безопасности  движения ;  
      инженер по специальным применениям авиации; 
      инженер по техническому обслуживанию, ремонту и диагностике 
а в и а ц и о н н о й  т е х н и к и ;  



      и н ж е н е р  п о  т р а н с п о р т у ;  
      инженер по эксплуатации авиационного оборудования объективного 
к о н т р о л я ;  
      инженер по эксплуатации аэродромов;  
      инженер по эксплуатации аэрофотосъемного (фотолабораторного) 
о б о р у д о в а н и я ;  
      инженер по эксплуатации воздушных судов (систем воздушных судов); 
      инженер по эксплуатации тренажеров;  
      инженер по электротехническому обеспечению полетов; 
      и н ж е н е р - э л е к т р о н и к ;  
      и н с п е к т о р ;  
      инспектор  по  безопасности  полетов ;  
      инспектор по авиационной безопасности; 
      инспектор летно-производственной службы; 
      инспектор контрольно-пропускного пункта; 
      инспектор-вожатый служебных собак (проводник патрульно-розыскной 
с о б а к и ) ;  
      и н с т р у к т о р - д е л ь т а п л а н е р и с т ;  
      и н с т р у к т о р - п р о в о д н и к  б о р т о в о й ;  
      и н с т р у к т о р  т р е н а ж е р а ;  
      к о м а н д и р  в о з д у ш н о г о  с у д н а ;  
      л и н е й н ы й  п и л о т ;  
      менеджер по организации бортового питания; 
      менеджер по наземному обслуживанию пассажиров; 
      м е н е д ж е р  г а р а н т и и  к а ч е с т в а ;  
      менеджер  по  безопасности  полетов ;  
      м е н е д ж е р  п о  о б у ч е н и ю ;  
      м е н е д ж е р  п о  о б е с п е ч е н и ю  п о л е т о в ;  
      менеджер гарантии качества и технического сервиса; 
      менеджер по техническому обеспечению; 
      менеджер по оперативному техническому обслуживанию; 
      методист-инструктор летно-штурманского отдела; 
      м л а д ш и й  и н с п е к т о р ;  
      п и л о т  к о м м е р ч е с к о й  а в и а ц и и ;  
      п и л о т - и н с т р у к т о р ;  
      п и л о т - л ю б и т е л ь ;  
      р а д и о о п е р а т о р  м о р с к и х  у с т а н о в о к ;  
      р а д и о о п е р а т о р  н а з е м н ы й  
      с т а р ш и й  б о р т о в о й  п р о в о д н и к ;  



      с т а р ш и й  б о р т о в о й  и н ж е н е р ;  
      с т а р ш и й  б о р т о в о й  м е х а н и к ;  
      с т а р ш и й  б о р т о в о й  о п е р а т о р ;  
      с т а р ш и й  б о р т о в о й  р а д и с т ;  
      с т а р ш и й  и н с п е к т о р ;  
      с т а р ш и й  п и л о т - и н с т р у к т о р ;  
      старший менеджер по летным стандартам; 
      с т а р ш и й  ш т у р м а н ;  
      т е х н и к  а в и а ц и о н н ы й ;  
      техник по обработке полетной информации; 
      техник по посадке вертолета на морских установках; 
      техник  по  эксплуатации  тренажеров ;  
      техник (механик) авиационный по эксплуатации авиационного оборудования 
о б ъ е к т и в н о г о  
к о н т р о л я ;  
      техник (механик) авиационный по эксплуатации воздушных судов (систем 
в о з д у ш н ы х  
с у д о в ) ;  
      ш е ф - п и л о т ;  
      ш т у р м а н ;  
      ш т у р м а н - и н с т р у к т о р ;  
      ш т у р м а н - о п е р а т о р .  
      3 .  С л у ж а щ и е :  
      а г е н т  д о с м о т р а ;  
      агент по организации обслуживания пассажирских авиаперевозок; 
      агент по организации обслуживания почтово-грузовых авиаперевозок; 
      агент наземного обслуживания пассажиров; 
      администратор по техническому планированию; 
      администратор по техническому производству; 
      а д м и н и с т р а т о р  п о  к а ч е с т в у ;  
      администратор по безопасности полетов; 
      ассистент специалиста Центра Оперативного Управления; 
      ассистент координатора по обучению летного состава; 
      а с с и с т е н т  д и с п е т ч е р а ;  
      ассистент менеджера по обеспечению полетов; 
      координатор по обслуживанию пассажиров; 
      к о о р д и н а т о р  п о  ц е н т р о в к е ;  
      координатор службы бортпроводников;  
      к о о р д и н а т о р  э к и п а ж е й ;  



      координатор по обучению летного состава; 
      координатор по базовому техническому обслуживанию; 
      т р е н и н г - к о о р д и н а т о р .  
      4 .  Р а б о ч и е :  
      авиационный механик (техник) по планеру и двигателям; 
      авиационный механик (техник) по приборам и электрооборудованию; 
      авиационный механик (техник) по радиооборудованию; 
      авиатехник горюче-смазочными материалами; 
      б о р т м е х а н и к ;  
      б о р т о п е р а т о р  г р у з о в ы х  с а м о л е т о в ;  
      б о р т п р о в о д н и к ;  
      б о р т р а д и с т ;  
      бортштурман.
У т в е р ж д е н                 
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а        
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 мая 2005 года N 524      

  Перечень 
должностей авиационного персонала государственной авиации

      А в и а ц и о н н ы й  м е х а н и к .  
      А в и а ц и о н н ы й  т е х н и к .  
      А в и а ц и о н н ы й  д и с п е т ч е р .  
      А к к у м у л я т о р щ и к .  
      А п п а р а т ч и к .  
      А с ф а л ь т и р о в щ и к .  
      А э р о д р о м н ы й  р а б о ч и й .  
      Б о р т о в о й  а в и а ц и о н н ы й  т е х н и к .  
      Б о р т о в о й  и н ж е н е р  ( и н с т р у к т о р ) .  
      Б о р т о в о й  м е х а н и к - и с п ы т а т е л ь .  
      Б о р т о в о й  м е х а н и к .  
      Б о р т о в о й  о п е р а т о р .  
      Бортовой  оператор-бортпроводник .  
      Б о р т о в о й  с т р е л о к - р а д и с т .  
      Б о р т о в о й  т е х н и к - и с п ы т а т е л ь .  
      Б о р т о в о й  т е х н и к .  
      Водитель  специального  автомобиля .  
      В о д и т е л ь - к р а н о в щ и к .  



      В о д и т е л ь - о п е р а т о р .  
      В о д и т е л ь - э л е к т р и к .  
      В о з д у ш н ы й  р а д и с т .  
      В о з д у ш н ы й  с т р е л о к .  
      В о з д у ш н ы й  с т р е л о к - р а д и с т .  
      В р а ч .  
      В т о р о й  п и л о т .  
      В у л к а н и з а т о р щ и к .  
      В ы ч и с л и т е л ь .  
      Г а з о д о б ы в а т е л ь .  
      Г и д р о м е т е о н а б л ю д а т е л ь .  
      Г л а в н о к о м а н д у ю щ и й .  
      Г л а в н ы й  и н ж е н е р .  
      Г л а в н ы й  и н ж е н е р - и н с т р у к т о р .  
      Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т .  
      Г л а в н ы й  ш т у р м а н .  
      Д е ж у р н ы й  а д м и н и с т р а т о р .  
      Дежурный по пункту управления связью. 
      Д е ж у р н ы й  п о  с в я з и .  
      Дежурный по связи и радиотехническому обеспечению. 
      Д е л о п р о и з в о д и т е л ь .  
      Д е ш и ф р о в щ и к .  
      Д и з е л и с т .  
      Д и с п е т ч е р .  
      Заведующий домиком (боевого дежурства, предполетной подготовки). 
      Заведующий летно-методического кабинета. 
      З а м е с т и т е л ь  г л а в н о г о  ш т у р м а н а .  
      З а м е с т и т е л ь  г л а в н о к о м а н д у ю щ е г о .  
      Заместитель командира авиационной базы. 
      Заместитель командира базы по эксплуатации и ремонту авиационной 
т е х н и к и .  
      Заместитель командира батальона аэродромно-технического обеспечения. 
      Заместитель командира бригады связи и радиотехнического обеспечения. 
      Заместитель командира аэродромно-эксплуатационного взвода. 
      Заместитель командира инженерно-аэродромного взвода. 
      Заместитель командира автомобильного взвода. 
      Заместитель командира взвода заправки горючим. 
      Заместитель командира электрогазового взвода. 
      Заместитель командира авиационного полка. 



      Заместитель командира аэродромно-эксплуатационной роты. 
      Заместитель командира технической роты. 
      Заместитель командира авиационной эскадрильи. 
      Заместитель командира вертолетной эскадрильи. 
      З а м е с т и т е л ь  к о м а н д и р а .  
      Заместитель начальника авиационно-технической части. 
      Заместитель начальника военного института Сил воздушной обороны. 
      Заместитель начальника главного центра. 
      Заместитель начальника главного штаба.  
      З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  г р у п п ы .  
      З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  к а ф е д р ы .  
      Заместитель начальника командного пункта. 
      Заместитель начальника авиационной комендатуры. 
      З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  п о з и ц и и .  
      З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  с л у ж б ы .  
      Заместитель начальника техническо-эксплуатационной части. 
      Заместитель начальника узла связи и радиотехнического обеспечения. 
      Заместитель  начальника  управления .  
      З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  ц е н т р а .  
      З а м е с т и т е л ь  н а ч а л ь н и к а  ш т а б а .  
      Заместитель оперативного дежурного.  
      З а п р а в щ и к .  
      Инженер по охране труда и технике безопасности. 
      И н ж е н е р - м е т о д и с т .  
      И н с п е к т о р .  
      И н с т р у к т о р - л е т ч и к .  
      И н с т р у к т о р - л е т ч и к - м е т о д и с т .  
      Инструктор парашютно-десантной подготовки. 
      И н с т р у к т о р - ш т у р м а н .  
      И н ф о р м а т о р .  
      И с п ы т а т е л ь  ( п а р а ш ю т о в ) .  
      К л а д о в щ и к - и н с т р у м е н т а л ь щ и к .  
      К о д и р о в щ и к - п л а н ш е т и с т .  
      К о д и р о в щ и к .  
      К о м а н д и р  а в и а ц и о н н о й  б а з ы .  
      Командир батальона аэродромно-технического обеспечения. 
      Командир бригады связи и радиотехнического обеспечения. 
      К о м а н д и р  в е р т о л е т а  -  и с п ы т а т е л ь .  
      К о м а н д и р  в е р т о л е т а .  



      К о м а н д и р  а в т о м о б и л ь н о г о  в з в о д а .  
      Командир аэродромно-эксплуатационного взвода. 
      Командир инженерно-аэродромного взвода. 
      Командир  взвода  заправки  горючим.  
      К о м а н д и р  э л е к т р о г а з о в о г о  в з в о д а .  
      К о м а н д и р  а в и а ц и о н н о г о  з в е н а .  
      К о м а н д и р  в е р т о л е т н о г о  з в е н а .  
      К о м а н д и р  к о р а б л я .  
      К о м а н д и р  о т д е л е н и я .  
      К о м а н д и р  о т д е л ь н о г о  о т р я д а .  
      К о м а н д и р  а в и а ц и о н н о г о  о т р я д а .  
      К о м а н д и р  в е р т о л е т н о г о  о т р я д а .  
      К о м а н д и р  а в и а ц и о н н о г о  п о л к а .  
      Командир аэродромно-эксплуатационной роты. 
      К о м а н д и р  т е х н и ч е с к о й  р о т ы .  
      Командир учебного авиационного полка.  
      К о м а н д и р  э к и п а ж а .  
      Командир  авиационной  эскадрильи .  
      Командир отдельной авиационной эскадрильи. 
      Командир смешанной авиационной эскадрильи. 
      Командир  вертолетной  эскадрильи .  
      К о м е н д а н т  а э р о д р о м а .  
      Комендант здания отдыха и подготовки перелетающих экипажей. 
      К о м п р е с с о р щ и к .  
      Л а б о р а н т .  
      Л а б о р а н т - ф о т о г р а ф .  
      Л е т ч и к .  
      Л е т ч и к - м е т о д и с т .  
      Л е т ч и к - о п е р а т о р .  
      Л е т ч и к - ш т у р м а н  ( и с п ы т а т е л ь ) .  
      Л е т ч и к - ш т у р м а н .  
      Л и н е й н ы й  н а д с м о т р щ и к .  
      М а л я р .  
      М а ш и н и с т  к р а н а .  
      М е т е о н а б л ю д а т е л ь .  
      М е т е о р о л о г .  
      М е т о д и с т .  
      М е х а н и к .  
      М е х а н и к - р а д и о т е л е г р а ф и с т  



      М е х а н и к - т е л е г р а ф и с т .  
      М о т о р и с т .  
      Н а б л ю д а т е л ь .  
      Н а ч а л ь н и к  а в и а ц и и .  
      Начальник авиационно-технической части. 
      Н а ч а л ь н и к  а п п а р а т н о й .  
      Н а ч а л ь н и к  б е з о п а с н о с т и  п о л е т о в .  
      Н а ч а л ь н и к  б ю р о .  
      Начальник военного института Сил воздушной обороны. 
      Начальник воздушно-огневой и тактической подготовки. 
      Н а ч а л ь н и к  г а з о з а р я д н о й  с т а н ц и и .  
      Н а ч а л ь н и к  г л а в н о г о  ц е н т р а .  
      Н а ч а л ь н и к  г л а в н о г о  ш т а б а .  
      Н а ч а л ь н и к  г р у п п ы  о б с л у ж и в а н и я .  
      Начальник группы регламентных работ.  
      Н а ч а л ь н и к  д е ж у р н о й  с м е н ы .  
      Н а ч а л ь н и к  д е л о п р о и з в о д с т в а .  
      Н а ч а л ь н и к  д и с п е т ч е р с к о г о  п у н к т а .  
      Н а ч а л ь н и к  д и с п е т ч е р с к о й  с л у ж б ы .  
      Начальник летно-методического кабинета. 
      Н а ч а л ь н и к  и н с п е к ц и и .  
      Н а ч а л ь н и к  к а ф е д р ы .  
      Н а ч а л ь н и к  к о м а н д н о г о  п у н к т а .  
      Начальник команды противопожарной защиты и спасательных работ. 
      Начальник авиационной комендатуры.  
      Н а ч а л ь н и к  к у р с о в .  
      Н а ч а л ь н и к  л а б о р а т о р и и .  
      Н а ч а л ь н и к  л е т а ю щ е й  л а б о р а т о р и и .  
      Н а ч а л ь н и к  м а с т е р с к о й .  
      Начальник метеорологической службы.  
      Н а ч а л ь н и к  о т д е л а .  
      Н а ч а л ь н и к  о т д е л е н и я .  
      Начальник передающего радиоцентра .  
      Н а ч а л ь н и к  п о з и ц и и .  
      Н а ч а л ь н и к  п о л и г о н а .  
      Н а ч а л ь н и к  п о с т а .  
      Начальник  приводной радиостанции.  
      Начальник  приемного  радиоцентра .  
      Н а ч а л ь н и к  п р о и з в о д с т в а .  



      Н а ч а л ь н и к  п о д г о т о в к и .  
      Н а ч а л ь н и к  п у н к т а .  
      Н а ч а л ь н и к  р а д и о д а л ь н о м е р а .  
      Начальник радиолокационной системы. 
      Начальник радиолокационной станции.  
      Н а ч а л ь н и к  р а д и о м а я к а .  
      Н а ч а л ь н и к  р а д и о п е л е н г а т о р а .  
      Н а ч а л ь н и к  р а д и о с т а н ц и и .  
      Начальник радиотехнической станции ближней навигации. 
      Н а ч а л ь н и к  р а д и о у з л а .  
      Н а ч а л ь н и к  р а з в е д к и .  
      Н а ч а л ь н и к  р а с ч е т а .  
      Н а ч а л ь н и к  р о д а  а в и а ц и и .  
      Н а ч а л ь н и к  с в е т о о б о р у д о в а н и я .  
      Начальник связи и радиотехнического обеспечения. 
      Н а ч а л ь н и к  с е к р е т н о й  ч а с т и .  
      Н а ч а л ь н и к  с к л а д а  -  и н с т р у к т о р .  
      Н а ч а л ь н и к  с к л а д а .  
      Начальник службы безопасности полетов. 
      Н а ч а л ь н и к  с л у ж б ы .  
      Н а ч а л ь н и к  с м е н ы .  
      Н а ч а л ь н и к  с т а н ц и и  -  и с п ы т а т е л ь .  
      Н а ч а л ь н и к  с т а н ц и и .  
      Начальник станции посадки самолета .  
      Н а ч а л ь н и к  т е х н и ч е с к о й  ч а с т и .  
      Начальник техническо-эксплуатационной части. 
      Н а ч а л ь н и к  т р е н а ж е р а .  
      Начальник  узла  -  с тарший  оператор .  
      Начальник узла связи и радиотехнического обеспечения. 
      Н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я .  
      Н а ч а л ь н и к  у ч е б н о г о  о т д е л а .  
      Н а ч а л ь н и к  у ч е б н о й  ч а с т и .  
      Начальник физической подготовки и спорта. 
      Н а ч а л ь н и к  ц е н т р а .  
      Н а ч а л ь н и к  ц е х а .  
      Н а ч а л ь н и к  ш т а б а .  
      Н а ч а л ь н и к  э к с п е д и ц и и .  
      Начальник электросиловых устройств.  
      Н а ч а л ь н и к  э л е к т р о с т а н ц и и .  



      Н о м е р  р а с ч е т а .  
      О п е р а т и в н ы й  д е ж у р н ы й .  
      О п е р а т о р .  
      О т в е т с т в е н н ы й  и с п о л н и т е л ь .  
      О ф и ц е р .  
      П а р а ш ю т и с т .  
      П и л о т .  
      П л а н ш е т и с т .  
      П о ж а р н ы й  с п а с а т е л ь .  
      П о ж а р н ы й .  
      П о м о щ н и к  г л а в н о к о м а н д у ю щ е г о .  
      Помощник авиационной командира базы. 
      Помощник командира бригады связи и радиотехнического обеспечения. 
      П о м о щ н и к  к о м а н д и р а  в е р т о л е т а .  
      П о м о щ н и к  к о м а н д и р а  к о р а б л я .  
      Помощник командира авиационного полка. 
      Помощник начальника командного пункта. 
      Помощник начальника авиационной комендатуры. 
      Помощник начальника контрольно-технического пункта. 
      П о м о щ н и к  н а ч а л ь н и к а  о т д е л а .  
      П о м о щ н и к  н а ч а л ь н и к а  о т д е л е н и я .  
      П о м о щ н и к  н а ч а л ь н и к а  с л у ж б ы .  
      П о м о щ н и к  н а ч а л ь н и к а  ц е х а .  
      П о м о щ н и к  р у к о в о д и т е л я  п о л е т а м и .  
      П о м о щ н и к  ш т у р м а н а .  
      Председатель врачебно-летной комиссии. 
      П р а в ы й  л е т ч и к .  
      Председатель комиссии (классификационной). 
      П р е п о д а в а т е л ь .  
      П р о ж е к т о р и с т .  
      Р а д и о з о н д и с т .  
      Р а д и о м е х а н и к .  
      Р а д и о т е л е г р а ф и с т .  
      Р а д и о т е л е ф о н и с т .  
      Р а д и с т .  
      Р у к о в о д и т е л ь  п о л е т а м и .  
      С а н и т а р н ы й  и н с т р у к т о р .  
      С в а р щ и к .  
      С л е с а р ь .  



      С л е с а р ь - м е х а н и к .  
      С т а р ш и й  а в и а ц и о н н ы й  м е х а н и к .  
      С т а р ш и й  а в и а ц и о н н ы й  т е х н и к .  
      С т а р ш и й  а в т о п и л о т ч и к .  
      Старший бортовой авиационный техник-инструктор. 
      С т а р ш и й  б о р т о в о й  и н ж е н е р .  
      С т а р ш и й  б о р т о в о й  м е х а н и к .  
      С т а р ш и й  б о р т о в о й  о п е р а т о р .  
      С т а р ш и й  в о д и т е л ь .  
      С т а р ш и й  в о з д у ш н ы й  р а д и с т .  
      С т а р ш и й  в о з д у ш н ы й  с т р е л о к .  
      С т а р ш и й  г и д р о м е т е о н а б л ю д а т е л ь .  
      С т а р ш и й  г р е й д е р и с т .  
      С т а р ш и й  д е ж у р н ы й  п о  с в я з и .  
      Старший диспетчер (по перелетам и посадкам). 
      С т а р ш и й  и н ж е н е р .  
      С т а р ш и й  и н ж е н е р - и н с п е к т о р .  
      С т а р ш и й  и н ж е н е р - л е т ч и к .  
      С т а р ш и й  и н с т р у к т о р .  
      С т а р ш и й  и н с т р у к т о р - л е т ч и к .  
      С т а р ш и й  к о м п р е с с о р щ и к .  
      С т а р ш и й  л а б о р а н т .  
      С т а р ш и й  л е т ч и к .  
      С т а р ш и й  л е т ч и к - и н с п е к т о р .  
      С т а р ш и й  л е т ч и к - и н с т р у к т о р .  
      С т а р ш и й  м а с т е р - в о д и т е л ь .  
      С т а р ш и й  м е т е о н а б л ю д а т е л ь .  
      С т а р ш и й  м е т е о р о л о г .  
      С т а р ш и й  м е х а н и к - т е л е г р а ф и с т .  
      С т а р ш и й  м е х а н и к .  
      С т а р ш и й  м о т о р и с т .  
      С т а р ш и й  н а б л ю д а т е л ь .  
      С т а р ш и й  н а в о д ч и к .  
      С т а р ш и й  о п е р а т о р .  
      С т а р ш и й  о ф и ц е р .  
      С т а р ш и й  п и л о т .  
      С т а р ш и й  п и с а р ь .  
      С т а р ш и й  п л а н ш е т и с т .  
      С т а р ш и й  п о ж а р н ы й  с п а с а т е л ь .  



      Старший помощник начальника  смены.  
      Старший помощник руководителя полетами. 
      С т а р ш и й  п р е п о д а в а т е л ь .  
      С т а р ш и й  п у л е м е т ч и к .  
      С т а р ш и й  р а д и о т е л е г р а ф и с т .  
      С т а р ш и й  р а д и с т .  
      С т а р ш и й  р а д и с т - к о д и р о в щ и к .  
      С т а р ш и й  с п е ц и а л и с т .  
      С т а р ш и й  с т р е л о к .  
      С т а р ш и й  т е х н и к .  
      С т а р ш и й  т е х н и к  г р у п п ы .  
      Старший фотограмметрист - дешифровщик. 
      С т а р ш и й  ч е р т е ж н и к .  
      С т а р ш и й  ш т у р м а н .  
      С т а р ш и й  ш т у р м а н - и н с п е к т о р .  
      Т е л е г р а ф и с т .  
      Т е л е ф о н и с т .  
      Т е х н и к .  
      Т е х н и к - и н с т р у к т о р .  
      Т о к а р ь - к л а д о в щ и к .  
      Т р а к т о р и с т .  
      У к л а д ч и к  п а р а ш ю т о в .  
      Ф е л ь д ш е р .  
      Ф е л ь д ш е р - с п а с а т е л ь  ( б о р т о в о й ) .  
      Ф о т о г р а м м е т р и с т .  
      Ф р е з е р о в щ и к .  
      Ч е р т е ж н и к - п л а н ш е т и с т .  
      Ч е р т е ж н и к .  
      Ш т у р м а н  н а в е д е н и я .  
      Ш т у р м а н .  
      Ш т у р м а н - л е т ч и к .  
      Ш т у р м а н - м е т о д и с т .  
      Ш т у р м а н  п р о г р а м м и с т .  
      Э к с п е д и т о р .  
      Э к с п е р т .  
      Э л е к т р и к .  
      Э л е к т р о м о н т е р .  
      Э л е к т р о с в а р щ и к  р у ч н о й  с в а р к и .  
      Энергетик.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


